SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

TỈNH LAI CHÂU

TRUNG TÂM VĂN HÓA NGHỆ THUẬT

Số:        /KH-TTVHNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày    tháng    năm 2023

KẾ HOẠCH

Hướng dẫn Đội văn nghệ quần chúng ở cơ sở, năm 2023

Căn cứ Quyết định số 429/QĐ-UBND ngày 08 tháng 4 năm 2022 của Ủy

ban Nhân dân tỉnh Lai Châu về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Quyết định số 398/QĐ-SVHTTDL, ngày 31 tháng 12 năm 2022 của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển văn hóa,

thể thao và du lịch năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 399/QĐ-SVHTTDL, ngày 31 tháng 12 năm 2022 của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Chương trình công tác văn hóa,

thể thao và du lịch năm 2023;

Thực hiện chương trình công tác năm 2023, Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật

tỉnh xây dựng kế hoạch Hướng dẫn các Đội văn nghệ quần chúng ở cơ sở năm

2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm củng cố, phát huy vai trò của các đội văn nghệ quần chúng trong việc

thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Thông qua hoạt động của các đội văn

nghệ quần chúng góp phần bảo tồn, phát huy những giá trị văn hóa truyền thống tốt

đẹp của các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

Việc tổ chức hướng dẫn cho các Đội văn nghệ quần chúng là nhằm nâng cao

các kỹ năng về biểu diễn, trình diễn trước công chúng, cách thức lựa chọn chất liệu

phù hợp với từng dân tộc, đáp ứng nhu cầu thưởng thức nghệ thuật ngày càng cao

của đông đảo quần chúng nhân dân.

2. Yêu cầu

Trên cơ sở những làn điệu dân ca, dân vũ đã và đang được các nghệ nhân, hạt

nhân văn nghệ quần chúng lưu giữ khá nguyên vẹn từ thế hệ này sang thế hệ khác,

các phương pháp viên cần khảo sát, sưu tầm, lựa chọn, nghiên cứu nâng cao về ngôn

ngữ hình thể (động tác múa), tư duy luật động (cách thức di chuyển), giúp các Đội

2

văn nghệ quần chúng ở cơ sở nắm chắc ngôn ngữ múa của dân tộc mình, áp dụng có

hiệu quả vào việc dàn dựng các tiết mục múa, phục vụ theo nhu cầu của địa phương.

Nội dung, phương pháp hướng dẫn phải được chuẩn bị kỹ lưỡng, chu đáo,

tiết kiệm, đảm bảo tiến độ và đạt hiệu quả chất lượng cao.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

1.1. Hướng dẫn múa dân gian cơ bản, phương pháp xây dựng các tổ hợp

múa, kết cấu của 1 tiết mục múa quần chúng.

1.2. Hướng dẫn cách khai thác chất liệu múa từ trong đời sống sinh hoạt của

quần chúng.

1.3. Hướng dẫn biểu diễn dân ca trước công chúng.

1.4. Hướng dẫn sử dụng nhạc cụ truyền thống trong biểu diễn văn nghệ quần chúng.

(Tùy vào điều kiện và lợi thế của từng đội, phương pháp viên sẽ lựa chọn nội

dung hướng dẫn phù hợp).

2. Đối tượng

Đội văn nghệ quần chúng các thôn, bản, tổ dân phố trực thuộc các huyện,

thành phố trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

3. Thời gian, địa điểm, số lượng

3.1. Thời gian, địa điểm

- Quý I năm 2023: Tại huyện Than Uyên, Tân Uyên và Tam Đường.

- Quý II năm 2023: Tại huyện Mường Tè, Nậm Nhùn và Sìn Hồ.

- Quý III năm 2023: Tại huyện Phong Thổ, và Thành phố Lai Châu.

3.2. Số lượng

Tổng số buổi hướng dẫn: 80 buổi (mỗi huyện/TP: 10 buổi, tương ứng với

hướng dẫn 01 đội VNQC/1 huyện, dự kiến 05 ngày, không kể thời gian đi và về).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng nghiệp vụ

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, đề xuất phương pháp viên

thực hiện nhiệm vụ hướng dẫn tại các huyện và thành phố.

- Chuẩn bị tài liệu và các phương tiện cần thiết phục vụ nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác theo yêu cầu của Ban Giám đốc Trung tâm.

2. Phòng Hành chính - Tổng hợp

Phối hợp với phòng Nghiệp vụ thực hiện các thủ tục hành chính; hoàn thiện

chứng từ và các văn bản có liên quan.

3

3. Các Phòng, Đội trực thuộc Trung tâm

Phối hợp với phòng Nghiệp vụ thực hiện các nhiệm vụ theo đề xuất của

Phòng Nghiệp vụ và yêu cầu của Ban Giám đốc Trung tâm.

4. Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao & Truyền thông các huyện/TP

- Trên cơ sở thống nhất với phòng Văn hóa và Thông tin huyện/TP, phối hợp

với Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh trong việc lựa chọn, liên hệ địa điểm, cơ sở

vật chất và tập hợp các Đội văn nghệ quần chúng ở địa phương đã có Quyết định

thành lập (mỗi huyện 01 đội). Gửi đăng ký danh sách đề nghị hướng dẫn về phòng

Nghiệp vụ, Trung tâm Văn hoá Nghệ thuật tỉnh trước ngày 28/02/2023.

- Cử 01 viên chức tham gia hỗ trợ cho phương pháp viên Trung tâm VHNT

tỉnh thực hiện hướng dẫn Đội văn nghệ quần chúng trên địa bàn.

IV. KINH PHÍ

1. Công tác phí cho viên chức của Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh thực

hiện nhiệm vụ hướng dẫn, do Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh chi trả theo chế

độ hiện hành.

2. Các khoản chi phí cho viên chức của Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông các huyện/TP tham gia hỗ trợ hướng dẫn và kinh phí bồi dưỡng, hỗ

trợ cho các Đội văn nghệ quần chúng tại cơ sở (nếu có), do địa phương tự chi trả.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng các đội văn nghệ quần chúng tại cơ sở, năm

2023 của Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh Lai Châu. Yêu cầu các Phòng, Đội

trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng

mắc phải kịp báo cáo trực tiếp Ban Giám đốc Trung tâm để kịp thời xem xét giải

quyết. Đối với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện/TP, nếu có

vướng mắc đề nghị liên hệ với đồng chí Vũ Đức Hoàng, Phó Trưởng phòng (phụ trách)

Phòng Nghiệp vụ - Trung tâm VHNT tỉnh, điện thoại liên hệ: 0987169988./.

Nơi nhận:

- Sở VH,TT&DL (b/c);

- Ban GĐ Trung tâm (chỉ đạo t/h);

- Phòng Quản lý VH&GĐ (biết);

- Phòng VH&TT các huyện/TP (biết);

- Trung tâm VH,TT&TT các huyện/TP (p/h);

- Các Phòng, Đội trực thuộc Trung tâm (t/h);

- Lưu: VT, NgV.

GIÁM  ĐỐC

Vương Vĩ Thọ

		2023-02-22T15:58:42+0700

		2023-02-22T16:18:54+0700

		2023-02-22T16:18:54+0700

		2023-02-22T16:18:54+0700

		2023-02-22T16:18:54+0700